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Ympäristönmuutoksen tutkijat koolla  
– vain yhteiskunta puuttuu?
SAKARI KARVONEN & VILLE PÄIVÄRINNE & JUKKA SIVONEN

Tutkimus tapahtuu usein put
kissa, muukin kuin koeputki
tutkimus. Taloustieteilijät jul
kaisevat omissa lehdissään, 
sosiologit tapaavat toisiaan 
kongresseissaan ja yhteiskun
tapoliitikot käyvät keskusteluja 
keskenään. Siksi oli vaihteeksi 
antoisaa osallistua aidosti poik
kitieteelliseen konferenssiin, jo

ta eivät rajoittaneet kapeat tie
teenalamäärittelyt. 

Tällainen tapahtuma oli 
Australian Gold Coastilla, 
Queenslandissa 13.–17.6. pidetty 
EcoSummit 2023, joka järjestet
tiin nyt kuudennen kerran. Koro
nan vuoksi kolmella vuodella siir
retyn konferenssin yleisteema oli 
”Kestävän ja toivottavan tulevai

suuden rakentaminen: sopeutumi
nen muuttuvaan mereen ja maa
han”. Neljän vuoden välein järjes
tettävä tapahtuma kokoaa yhteen 
tutkijoita, toimijoita ja poliitikko
ja, joita yhdistää kiinnostus ekolo
gisiin kysymyksiin. Osallistujien 
taustalla voi olla yhtä hyvin ympä
ristö, insinööri, sosiaali kuin ta
loustieteellinen koulutus.

monissa organisaatioissa tehdään 
virheitä ja joskus erittäin kalliita 
sellaisia vain siksi, että luotetaan 
liikaa omiin kykyihin. 

Edellä kuvattu on vain yk
si kirjan konkreettinen ratkai
suesitys yhteiskunnalliseen on
gelmaan. Vaikka Angner ei esitä 
kirjassaan mitään uutta ja mul
listavaa ongelmien ratkaisemik
si, uskon palaavani kirjan ääreen 
vielä useasti. Itseäni puhuttelivat 
etenkin kirjaa värittävät tosielä
män anekdootit ja erityisesti ta
rina Angerin isoäidistä. Hän oli 
köyhä nainen, jonka lapsuuden 
perheellä ei ollut mahdollisuut
ta tarjota hänelle koulutusta. 
Hän oli kuitenkin utelias ja ha
lusi oppia uusia asioita. Hän os
ti kirjoja, kun löysi niitä halval
la jostain ja luki ne kaikki kan
nesta kanteen. Hän janosi tietoa. 
Vaikka Angner ei kirjassaan kir
joita koulutuksesta ja sen roolis
ta yhteiskunnallisten ongelmien 
ratkaisussa, kiteytyy se kuitenkin 
kuvauksessa isoäidistä. 

Palaan vielä kirjaarvioni ot
sikkoon: ”Pelastaako vai tuhoaa

ko taloustiede maailman?” Ta
loustiede ei varmasti tee yksin 
kumpaakaan, vaikka yrittämi
sen puutteesta sitä ei voi moit
tia. Tästä kirjoittaa myös talous
toimittaja Peter Coy New York 
Timesin kolumnissaan 5.6.2023. 
Hän toteaa, että taloustiedettä 
lähellä olevien tieteenalojen tut
kijat – puhumattakaan kauem
pana olevista – eivät aina ole iloi
sia, kun taloustieteilijät astuvat 
heidän tontilleen. Sitä tapahtuu 
Coyn mukaan siitä huolimatta 
usein, koska taloustieteilijät nä
kevät omat työkalunsa soveltu
vina laajasti hyvin erilaisten on
gelmien ratkomiseen. Angnerin 
kirjassa tämä nähdään taloustie
teen vahvuutena. 

Taloustieteilijöiden riski on 
Coyn mukaan se, että he eivät 
aina osaa arvostaa muiden tutki
joiden jo antamia panoksia tie
teelle ja yrittävät pakottaa ta
loustieteellisen analyysinsä sel
laisiinkin tilanteisiin, joihin se ei 
yksinkertaisesti sovi. Ehkä tästä 
syystä tukeudumme tänä päivä
nä monesti lähes yksinomaan ta

loustieteen oppeihin esimerkiksi 
poliittisessa päätöksenteossa. On 
ymmärrettävää, että kun yhteis
kunnan ja sen järjestelmien uu
distamisen pitää tapahtua koko 
ajan vain nopeammin, talous tai 
ehkä ennemminkin luonnontie
teellinen asioiden abstrahointi 
ja mallintaminen tuntuvat hou
kuttelevilta vaihtoehdoilta. Siinä 
piilee kuitenkin suuri vaara. Jos 
luotamme liikaa taloustieteen 
kykyyn pelastaa maailma, voim
me upota kuin Titanic aikanaan. 
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Keskiviikkoaamuna kuultiin 
kahta pääpuhujaa, joista profes
sori Brendan Mackey tilaisuuden 
järjestäneestä Griffithyliopistos
ta pohti ympäristötieteen merki
tystä ilmasto ja luonnon moni
muotoisuuskriisien ratkaisemi
sessa. ”Väärät ratkaisut johtavat 
järjettömiin tuloksiin”, hän to
tesi. Tietokonemallien kehittyes
sä ja tietomassojen kasvaessa teo
reettisen ymmärryksen merkitys 
korostuu: ”Ilman tieteellistä teo
riaa ei ole tieteellistä tietoa.” 

Michelle Maloney AELA 
(Australian Earth Laws Allian
ce) liittymästä puolestaan poh
ti hallintajärjestelmien kehittä
mistä elinympäristön tukemi
seksi. Yleismaailmallisten hallin
tajärjestelmien sijasta tulisi siir
tyä kohti paikkaperustaisia hal
lintamalleja, joissa ratkaisut löy
detään huomioiden kulttuuriset 
arvot ja olosuhteet. ”Viidakon 
lait viidakon ihmisille, aavikon 
lait aavikolle”, hän päätteli inspi
roivassa esityksessään.

Hieman samassa hengessä 
Stellenboschin yliopiston tutki
ja Mlondi Ndovela piti ekologi
sen taloustieteen sessiossa esityk
sen siitä, kuinka ilmastonmuu
toksen taloudellisia vaikutuksia 
mallintavat globaalit vahinko
funktiot tyypillisesti aliarvoivat 
todennäköisiä vahinkoja. Hän 
ehdottikin alueellisten vahinko
funktioiden laajempaa hyödyn
tämistä paremman käsityksen 
saamiseksi ilmastonmuutoksen 
taloudellisista seurauksista.

Yksi torstain pääpuhujista oli 
Bhutanin entinen pääministe
ri Jigmi Y. Thinley. Hän maalai
li värikkäässä puheessaan äärim
mäisen synkkää tulevaisuuden
kuvaa terrorin, joukkotuhon ja 
ilmastokriisin leimaamasta tu
levaisuudesta, johon johtaa alis
tuminen markkinavoimille, joi
ta hän luonnehti ”rajoittamatto

man kasvun temppeliksi”. Muu
tos on kuitenkin mahdollinen: 
tarvitaan yleismaailmallinen yh
teiskuntasopimus (universal so-
cial contract), sillä yksikään val
tio ei yksinään kykene selättä
mään edessä olevia ongelmia. 
Thinley pani toivonsa YK:n vah
vistumiseen tämän sopimuksen 
muotoilijana.

Perjantain pääalustuksen piti 
ekologisen taloustieteen profes
sori Robert Costanza Lontoon 
UCL yliopistosta (Institute for 
Global Prosperity). Hän poh
ti, miten saataisiin aikaan yhtei
nen visio ”maailmasta, jonka me 
kaikki haluamme”. On tarpeen 
luopua ajatusmallista, jossa ta
voitteena on ”kasvu, mihin hin
taan hyvänsä”. Tällaisen vision 
rakentamisessa yksi myöntei
nen askel on ollut kestävän ke
hityksen tavoitteista sopiminen, 
jota hän luonnehti ”suureksi as
keleeksi uuteen suuntaan”. Tois
taiseksi ei vallitse yhteisymmär
rystä, millainen tämä toivottu 
tulevaisuus on, sillä preferens
sit vaihtelevat: väestötutkimuk
sen mukaan näkyvä osa aust
ralialaisista luottaa markkinoi
den ratkaisevan ympäristökrii
sin. Lopuksi Costanza esitteli 
12 kohdan ohjelman, jolla oike
aan suuntaan päästäisiin. Siihen 
sisältyy muun muassa siirtymi
nen globaalista tuotannosta koh
ti paikallista tuotantoa ja menes
tyksen ymmärtäminen uudella 
tavalla. 

Tuttua bruttokansantuot
teen kritiikkiäkin kuultiin. Ha
vainnollinen oli selvitys BKT:lle 
vaihtoehtoisista indikaattoreista. 
Kartoituksen mukaan vaihtoeh
toja on (ainakin) 375 erilaista. 
Vaihtoehdoista ei siis ole pulaa, 
mikä saattaa olla osa ongelmaa.

Työryhmäesitykset jakaantui
vat viiden pääteeman alle ja oh
jelma pyöri jatkuvasti vähintään 

kuudessa sessiossa. Niiden pää
otsikot olivat 1) Rannikkojärjes
telmät (kuten rannikon eliöyh
teisöt tai kosteikkoalueet), 2) 
Ekologia ja luonnon monimuo
toisuus, 3) Merien ekosysteemit, 
4) Politiikka, hallinnointi ja tie
de (kuten ympäristö ja ilmasto
politiikka) sekä 5) Sosioekono
miset kysymykset (esim. ekolo
ginen taloustiede, alkuperäis
kansojen oikeudet ja maankäyt
tö, sosioekonomisten tekijöiden 
yhteydet ekologiaan). Lisäksi il
miöistä keskusteltiin kiinnosta
vissa paneeleissa. 

Esitysten ja paneelikeskustelu
jen ohella näytteillä oli lähes 200 
eri tieteenalojen tutkijoiden laa
timaa tutkimusjulistetta, joiden 
aihepiirit kattoivat monipuoli
sesti konferenssin koko tieteel
lisen kirjon maataloustieteestä, 
mikrobiologiasta, rakennustek
niikasta ja terveys ja yhteiskun
tatieteistä aina ekoturismiin asti. 
Kiinnostavat esittelyt käsittelivät 
muun muassa maatalouden ke
hitystä, uusia viljelymenetelmiä 
ja ruoantuotannon kestävyyttä, 
kestävän rakentamisen käytän
töjä sekä bakteerien vaikutuksia 
ihmisten terveyteen ja ympäris
töön. Tilaisuus tarjosi mahdolli
suuden vuorovaikutukselle, mi
kä edisti tiedonvaihtoa ja kes
kustelua yli tieteenalarajojen.

Gold Coastin tapahtumakes
kuksessa järjestetty tilaisuus ko
kosi arviolta 450 osallistujaa 
voittopuolisesti lähialueilta, toi
sin sanoen Aasiasta ja luonnol
lisesti Australian mantereen eri 
osista. Kolmen hengen delegaa
tiomme edusti ainoana Pohjois
maita. Ja lähes ainokaisina myös 
sosiaalitieteitä. 

Konferenssissa haettiin myös 
ympäristökriisiin ratkaisuja. Yh
täältä peräänkuulutettiin vah
vaa, globaalia hallintaa ja toi
saalta tunnuttiin kaipaavan jon
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kinlaiseen onnellisten ihmis
ten alkuyhteisöön (esimerkki
nä elämä Kenian maasai kyläs
sä) tai peräänkuulutettiin ihmi
sen ja luonnon harmoniaa (esi
merkkinä taolaiseen filosofiaan 
sisältyvä luonnonmystiikka). 
Yhteiskunta tieteille tuntuisikin 
avautuvan mahdollisuus eritel
lä esimerkiksi sitä, miten viedä 
kestävämmälle pohjalle rakentu
vaa luontosuhdetta käytäntöjen 
ja yhteiskuntapolitiikan tasolle. 

Tähän teemaan päästiin kiin
ni, kun konferenssin viimeise
nä puhujana oli Rooman klu
bin varapresidentti Sandrine 
DixsonDeclève, joka piti pu
heenvuoronsa etänä Brysselistä. 

Klubin piiristä on kasvanut mur
rostaloustieteen (transformatio
nal economics) ryhmä – komis
sio nimeltä Earth4All. Komis
sioon kuuluu muiden muassa 
Richard Wilkinsonin kanssa te
kemästään yhteistyöstä tunnet
tu Kate Pickett, kestävän yh
teiskunnan donitsimallin kehit
tänyt Kate Raworth sekä edel
lä mainittu Robert ”Bob” Cos
tanza. Earth4All muodostaa vi
sion, jonka mukaan maailmal
la on edessään kuusi ”poikkeuk
sellista käännekohtaa”. Nämä 
ovat 1) köyhyyden poistaminen, 
2) eriarvoisuuden vähentämi
nen, 3) naisten valtaistaminen, 
4) ruokajärjestelmän murros,  

5) energian käännekohta ja 6) ta
lousjärjestelmämme kohottami
nen (upgrade): ”Sen uudelleen
määrittäminen, mikä talouspo
litiikassa on tärkeää.” Osin var
sin isoja muutoksia nykytilan
teeseen, etenkin, kun tavoitteet 
liittyvät paljolti resurssien glo
baaliin uudelleenjakoon. Toi
saalta suuria muutoksia kestä
vämmän yhteiskunnan tai maa
ilman rakentaminen myös edel
lyttää. (Komissiosta lisää osoit
teessa: earth4all.life/ )

Seuraavan kerran EcoSum
mit järjestetään jo ensi vuonna, 
KaakkoisKiinan Shenzhenissä.
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